Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

EDITAL N.º 82/14

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no

uso de suas atribuições, torna público: abertura das vagas destinadas a Oferta Especial do

Curso de Graduação Licenciatura em Pedagogia, modalidade a distância, no âmbito do

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR/MEC), aos

candidatos previamente selecionados pela SEED/PR, nos seguintes pólos:

(Quadro demonstrativo de vagas ofertadas por pólos)

I. No Anexo I do presente Edital estão as relações dos candidatos inscritos por pólos

enviadas pela Secretaria de Estado da Educação – SEED.

II. No período de  08 a 26 de setembro de 2014,  os candidatos deverão acessar o

endereço  https:/sistemas.uepg.br/ead para  preenchimento  da  pré-matrícula,  o

MUNICÍPIO/POLO DE

APOIO PRESENCIAL

(UNIDADE POLO)

NÚMERO DE VAGAS

Bituruna 12
Ibaiti 46
Ipiranga 34
Jaguariaiva 33
Palmital 39
Rio Negro 31
Telemaco Borba 42

TOTAL 237

file:///C:/Users/jokazevedo/Downloads/EDITAL_PAR_OfertaEspecial_2014.doc
http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

requerimento  deverá  ser  impresso,  assinado  e  encaminhado  com  os  demais

documentos solicitados.

III. Os candidatos relacionados deverão encaminhar pelo Correio, via SEDEX, no

endereço:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Seção de Registro e Controle de Cursos a Distância
Bloco da Reitoria – Sala 31
Av. Carlos Cavalcanti, 4748

84.030-900 – Ponta Grossa – PR

Os  documentos  indicados  abaixo,  em perfeita  ordem e  sem rasura,  deverão  ser

postados até o dia 26 de setembro de 2014.

a) 2 (duas) vias, uma das quais original e a outra em fotocópia, do histórico escolar

completo da conclusão do ensino médio ou equivalente,  preferencialmente visado

pelo  órgão  competente  (Inspetoria,  Núcleo  ou  Delegacia  de  Ensino,  etc.),  que

poderão ser substituídos por qualquer um dos seguintes documentos, em fotocópia

face e verso na mesma folha e em 2 (duas) vias: diploma de curso de nível médio

ou equivalente, assinado e registrado;

b) 2 (duas) vias da certidão de nascimento ou de casamento, em fotocópia;

c) Documentação de identificação (RG), em fotocópia;

d) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) da Secretaria da

Receita Federal;

e) Comprovante original de atuação como professor em escola pública no período

de 2002 a 2006, ou atual, conforme Deliberação nº 04/2002 do Conselho Estadual

de Educação – CEE/PR. O comprovante deverá ser  expedido pela  Secretaria de

Educação Municipal ou Núcleo Regional de Educação;

f) Histórico  escolar original  dos  estudos  realizados  na  instituição  Faculdade

Vizinhança Vale do Iguaçu (VIZIVALI);

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

g) Memorial descritivo, conforme modelo no ANEXO II;

h) 1 (uma) fotografia 3x4, recente;

IV.O processo de pré-matrícula é de inteira responsabilidade do candidato, que deverá

atentar as orientações contidas neste edital.

V. Ficará excluído do processo o candidato que não efetivar a pré-matrícula via

internet e não encaminhar a documentação exigida nas datas estipuladas neste

edital.

VI. Constatadas inveracidades nas informações fornecidas durante o processo de

pré-matrícula,  registro  acadêmico  ou  no  decorrer  do  curso,  o  aluno  poderá

perder a vaga e ter sua matrícula cancelada nesta instituição.

VII. O início das aulas está previsto para outubro/2014.

VIII.A divulgação dos candidatos que tiverem sua matrícula Deferida estará disponível

no site www.uepg.br/prograd no dia 10 de outubro de 2014.

IX. Melhores detalhes a respeito do assunto serão fornecidos aos interessados através

do e-mail: prograduab@uepg.br

  Divulgue-se, registre-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 02 de setembro de 2014.

MIGUEL ARCHANJO DE FREITAS JÚNIOR

PRÓ-REITOR

http://www.uepg.br/
mailto:prograduab@uepg.br
http://www.uepg.br/prograd/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

ANEXO I

Nome Polo
ADRIANE MARA SEBBEN DURLI BITIRUNA
ARLETE APARECIDA GRANDO VOLSKI BITIRUNA
BERNADETE RETKVA HABECH BITIRUNA
CRISTIANA APARECIDA BORA MARAFON BITIRUNA
DULCI C. STELMACH BITIRUNA
EDIMARA NALEVAIKO JANISZEVSKI BITIRUNA
IVETE OSTROVSKI FIORINI BITIRUNA
JANE RITA POLAK OSINSKI BITIRUNA
LAéRCIO CARLOS STACIAKI BITIRUNA
REGIANE SOARES BITIRUNA
ROSA MARIA L MICHALSKI BITIRUNA
SANDRA PROCHERA BITIRUNA
ANA CLAUDIA DE ALMEIDA GOMES IBAITI
ANGELINA JOSE DE PAULA IBAITI
APARECIDA ANTONIA FERNANDES IBAITI
APARECIDA DEFUENTES IBAITI
APARECIDA RENI PAGANI ALVES IBAITI
BERENICE CEZAR TEIXEIRA DE ARAUJO IBAITI
CLáUDIA CRISTINA LUMI KOBAYASHI OGAWA IBAITI
CLAUDIA FERNANDA MARTIM IBAITI
Cleonice Fernandes Hora IBAITI
CLEUSA REGINA DA SILVA IBAITI
CRISTIANE APARECIDA BENTO IBAITI
CRYSTIANE FTIMA MARTINEZ DE PAULA IBAITI
ELAINE ALVES GARCIA GUIMARAES IBAITI
ELAINE JORGE LUSTRE IBAITI
ERICA CONCEIAO FROGERI DIZ FRAGA IBAITI
IRACI DE LIMA IBAITI
IRDOS PEREIRA DA SILVA IBAITI
IRENE DOS SANTOS IBAITI
IVONE MARIA DA SILVA IBAITI
JAQUELINE ROVIGATTI DE ALMEIDA JURASKI IBAITI
JOYCE CHIARATO CARRAPEIRO CALDEIRA IBAITI
JULIANE TOMAZ BUENO IBAITI
KARINA KAROL SIMONI IBAITI
KARINE FERNANDES CARVALHO IBAITI
KELLY ANGELINA DEDONE DE FREITAS IBAITI
LAERCIO BARBOSA SOARES IBAITI

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

LEILA APARECIDA VENANCIO BARLETTO IBAITI
LIGIA FERREIRA DE SOUZA BUENO IBAITI
LUCIA EMILIA DEMEU DA SILVA IBAITI
LUCIANA GALVAO DE FRANCA ORMENESE IBAITI
MARIA ARALDINA SIQUEIRA DA SILVA IBAITI
MARIA JOSE BARCELAR DE SOUZA BRAZIL RAMOS IBAITI
MARIANA APARECIDA RODRIGUES IBAITI
MARLENE DE OLIVEIRA IBAITI
MICHELE DE GOUVEIA SANTOS IBAITI
REGIANE APARECIDA RUSSO IBAITI
ROSANGELA MACHADO AZEVEDO IBAITI
ROSILEI CARDOSO DE OLIVEIRA VIOLA IBAITI
SHIRLEY APARECIDA TERRA IBAITI
SILVIA ADRIANE DE SA IBAITI
SONIA MARIA DOS SANTOS SILVA IBAITI
TAIZA CARLA FERREIRA DELIMA IBAITI
TANIA CRISTINA DA SILVA IBAITI
TEREZA DE SANTANA IBAITI
VALERIA CRISTINA DE OLIVEIRA IBAITI
VANDERLI CARVALHO DA SILVA IBAITI
ALCINEIA APARECIDA SIKORSKI IPIRANGA
ANA LUCIA MALANCZEN IPIRANGA
ANGELIS TERESINHA RUTCOSKI BACH IPIRANGA
ARLETEAPARECIDA PIURCOSKI BACH IPIRANGA
Avani Aparecida de Oliveira IPIRANGA
CELIA DA SILVA DE LIMA IPIRANGA
CLAUDENIZ STREMEL IPIRANGA
ELIANE APARECIDA DOS SANTOS IPIRANGA
ELISETE WESCHENFELDER IPIRANGA
ELIZABETE CANTERI LABAS IPIRANGA
FABIANA REGINA MAIER IPIRANGA
FABIELE DO ROCIO CARNEIRO IPIRANGA
GEOZILVA DOS ANJOS MARCONDES CHAMBERLEIM IPIRANGA
JANETE DA APARECIDA MICHARKI BELO IPIRANGA
JEANINA DE ALMEIDA VALENGA IPIRANGA
JOELMA MENEGUEL IPIRANGA
LAUREN ULLMANN IPIRANGA
LUCINEIA DO ROCIO FERNANDES ALMEIDA IPIRANGA
MARIA CLAUDETE DIAS DA SILVA IPIRANGA
MARIA DE LURDES NISKI IPIRANGA
NATALI ELISANDRA LOS IPIRANGA
NELCI DOMINGUES DE OLIVEIRA IPIRANGA
NEUZA TEIXEIRA IPIRANGA
PAULA ROSANGELA DA SILVA IPIRANGA

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

RAFAELA ANDREA DE OLIVEIRA IPIRANGA
ROSELI APARECIDA RIBEIRO COSTA IPIRANGA
Sandra Nara dos Santos Caetano IPIRANGA
SILMARA CHOCIAI TOMACHEVSKI IPIRANGA
SILVANA IZABEL PANZARINI PAES IPIRANGA
SILVIA APARECIDA CARNEIRO ALMEIDA IPIRANGA
SONIA MARIA KUTZ IPIRANGA
SUELI ALVES DE LIMA IPIRANGA
TEREZINHA CHADE IPIRANGA
VALDIRENE NEVES IPIRANGA
ADRIANA BESTEL JAGUARIAÍVA
CASSIA CRISTINA DE ANDRADE JAGUARIAÍVA
CRISTIANE DE MIRANDA JAGUARIAÍVA
CRISTINA DE FATIMA FELIPE SAMPAIO JAGUARIAÍVA
DEVIDLENE VIANA DE SOUZA GONALVES JAGUARIAÍVA
DORACI MATEUS DE ALMEIDA JAGUARIAÍVA
ELISABETE MARIA MALAQUIAS PIVOVAR JAGUARIAÍVA
ELISANDRA VIEIRA SANTOS JAGUARIAÍVA
JANETE DE JESUS PAES DOS SANTOS JAGUARIAÍVA
JOAO MARIA SANTOS MIRANDA JAGUARIAÍVA
JOSE MAURO PIRES JAGUARIAÍVA
LEDISLEY VALCAZARA CHUERI JUNIOR JAGUARIAÍVA
LILIANE FERREIRA DOS SANTOS JAGUARIAÍVA
LIZETE DE MELO JAGUARIAÍVA
LUCI DE ALMEIDA BUENO JAGUARIAÍVA
LUCIANA ANTUNES DE SOUZA JAGUARIAÍVA
LUCIANA APARECIDA FERREIRA JAGUARIAÍVA
LUCIMAR APARECIDA FERREIRA JAGUARIAÍVA
LUCINDA DE ALMEIDA SANTOS JAGUARIAÍVA
MARCIA LIMA DOS SANTOS JAGUARIAÍVA
MARGARETH SOBJEIRO MENDES JAGUARIAÍVA
MARIA GRACILDA CANAREK RODRIGUES JAGUARIAÍVA
MARIA INES VIDAL JAGUARIAÍVA
MARIA LUCIA RUIVO BRANCO JAGUARIAÍVA
OLGA TEIXEIRA DA SILVA JAGUARIAÍVA
RENATA MORAES DOS SANTOS JAGUARIAÍVA
ROSA MARIA DE SOUZA CARNEIRO JAGUARIAÍVA
ROSANA MARIA DE OLIVEIRA JAGUARIAÍVA
SANDRA MARIA DA SILVA PAULINO JAGUARIAÍVA
SILMARA DE FATIMA CORREA JAGUARIAÍVA
SILVANE BARRETO DOS SANTOS JAGUARIAÍVA
VALQUIRIA MARTINS DA COSTA PASSOS JAGUARIAÍVA
VILMARA BORGES DE OLIVEIRA JAGUARIAÍVA
ADILSON G DA MAIA PALMITAL

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

ALESSANDRA SCHUPCHEK PALMITAL
ANA MARIA COSTA GARCIA PALMITAL
ANA ZULEIDE FERREIRA PRATES PALMITAL
CARLAvPRICILA ALVES DE DEUS PALMITAL
CASTURINA DE FTIMA DOS SANTOS PALMITAL
CASTURINA MARTINS DE MATOS MACHADO PALMITAL
CELMA ELIETE DE QUADROS PALMITAL
CIONI DE FATIMA OLIVEIRA PALMITAL
CRISTIANE ALESSANDRA GARCIA GOMES PALMITAL
ELI BARBOSA MACHADO PALMITAL
ELZA HELENA MAXIMIANO DE OLIVEIRA PALMITAL
EUNICE MMINHUKA DE LIMA PALMITAL
HELLEN TATHIANY GALO SORDI ZANATTA PALMITAL
INES ROMANICHEN PALMITAL
JOAO PEDRO DA CRUZ PALMITAL
JOCENE DZIECINNY PALMITAL
JULIANA PAIVA DE LIMA PALMITAL
LEONI PINTO DE TOLEDO LEOCADIO PALMITAL
LILIANE SALDANHA MARICATO PALMITAL
LUCIANA TOEBE PALMITAL
MARIA DA GLORIA TOMEN PALMITAL
MARIA JACQUELINE DE OLIVEIRA PEDROSO PALMITAL
MARILDA APARECIDA STOLARSKI PALMITAL
MARILENE BELEM DOS SANTOS PALMITAL
MARINEI FERREIRA KRUGER PALMITAL
MARIZA BARBOSA CAMILO PALMITAL
MARTA LUCIA MYSZKA BALABA PALMITAL
MAURíCIA CARLA PITTNER PALMITAL
RAQUEL LOURDES DA SILVA DOS SANTOS PALMITAL
REGINA CELIA RAMPAZZO CZADOTZ PALMITAL
ROSA FOREQUEVICZ MACHADO PALMITAL
ROSANE DE FATIMA CASTRO MAZUR PALMITAL
RUDINEL CESAR RICALDES ERVITE PALMITAL
SALETE STOLARSKI PALMITAL
SANDRA APARECIDA MAZUR PALMITAL
SUZANA DO NASCIMENTO BORGES PALMITAL
TANIA MARA MICHELS KURTEN PALMITAL
ZAIRA GONCALVES PEREIRA PALMITAL
ana rute ivaszek RIO NEGRO
ANDREA DE FATIMA DOS SANTOS RIO NEGRO
ANDREIA AZEVEDO GUSSO RIO NEGRO
ANGELITA PRESTES RIBEIRO KOMARCHEUSKI RIO NEGRO
ANTONIA DIADIO DE PAULA RIO NEGRO
Cristiane Aparecida Gomes Morais RIO NEGRO

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

DARLETE JOSENE FILIPPI RIO NEGRO
DENISE DE ANDRADE RIO NEGRO
DENISE DE FáTIMA GUIMARãES GIACOMELLI RIO NEGRO
DIVONETE COVALSKI DOS SANTOS RIO NEGRO
ELAINE VICHINHESKI RIO NEGRO
ELISANE VICHINIESKI NOVAKI RESNER RIO NEGRO
EUNICE DE ANDRADE GRAEFF RIO NEGRO
Franciele Nizer da Fonseca Kuczma RIO NEGRO
JOCELIA DAS G BERTON RIO NEGRO
JOELMA RODRIGUES PAES NOBREGA RIO NEGRO
LAURECI DA SILVA FROGEL RIO NEGRO
LUCIANE DE LIMA RIO NEGRO
LUIZA MARIA FERREIRA KASEKER RIO NEGRO
MARCIA REGINA BERNARDIN RIO NEGRO
MARIA APARECIDA MORAES DA SILVA RIO NEGRO
Noeli de Souza RIO NEGRO
NOEMI SILVA MOREIRA RIO NEGRO
Patricia Martins RIO NEGRO
REGINA MARIA GARCIA ALVES RIO NEGRO
RITA  DE  CASSIA  SPERKOSKI RIO NEGRO
SIRENE SEGURO GRUCHOSKI RIO NEGRO
Telma Aparecida Emydio RIO NEGRO
THEOMAR RODRIGUES BLANSKY RIO NEGRO
VANICE CASAROLLI RIO NEGRO
VERA LUCIA OLIVEIRA DE LIMA RIO NEGRO
ADRIANA APARECIDA RIBEIRO TELÊMACO BORBA
ANA PAULA FERRAZ NEVES CARNEIRO TELÊMACO BORBA
ANAJARA DE LIMA SIQUEIRA TELÊMACO BORBA
ARIANA IENY DE OLIVEIRA TELÊMACO BORBA
BEATRIZ CRISTINA DOS SANTOS CUNHA TELÊMACO BORBA
CAROLINA DE JESUS RODRIGUES TELÊMACO BORBA
CINTIA MARIANA DA SILVA TELÊMACO BORBA
CLAUDINEIA DO ROCIO ALVES TELÊMACO BORBA
DALUZ APARECIDA DE OLIVEIRA TELÊMACO BORBA
DENISE APARECIDA RIBEIRO TELÊMACO BORBA
DIVA CASTORINA GALINSKI STAWSKI TELÊMACO BORBA
DIVINA BATISTA SOBRINHO DE OLIVEIRA TELÊMACO BORBA
ELAINE MENESES DA COSTA TELÊMACO BORBA
FABIANA MENDES DE MATTOS DE QUEIROZ TELÊMACO BORBA
FRANCIELI APARECIDA ROBERTO TELÊMACO BORBA
GIOVANI APARECIDA CORREA TELÊMACO BORBA
HELOISA MAINARDES ROSA TELÊMACO BORBA
HERSON FELIPE HAAG TELÊMACO BORBA
IVONE DE ANDRADE LEITE TELÊMACO BORBA

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

IZAIRA APARECIDA DE OLIVEIRA TELÊMACO BORBA
JANINE RIBAS GOMES TELÊMACO BORBA
JOANA TELMAN TELÊMACO BORBA
JULIANA OLIVEIRA DE MELO PINHEIRO TELÊMACO BORBA
KATIANE GOMES MATSUNAGA SIQUEIRA TELÊMACO BORBA
KELLY CRISTINA MIRANDA DUARTE TELÊMACO BORBA
LAIS CRISTINA GOMES TELÊMACO BORBA
LUCIANE RIBEIRO DE CARVALHO TELÊMACO BORBA
MARIA APARECIDA BASTOS TELÊMACO BORBA
MARILENE BUDNY TELÊMACO BORBA
PRISCILA BETIM TELÊMACO BORBA
RALIANE RIBEIRO TELÊMACO BORBA
ROSANGELA APARECIDA QUEIROZ PENA TELÊMACO BORBA
ROSELI NUNES DE MIRANDA TELÊMACO BORBA
ROSENILDA RODRIGUES FERREIRA TELÊMACO BORBA
SILMA NEZI TEIXEIRA MORO TELÊMACO BORBA
SILVANA DOS SANTOS TELÊMACO BORBA
SIRLENE PENDIUK PEREIRA DE SOUZA TELÊMACO BORBA
SUELEN GUERREIRO TELÊMACO BORBA
TEREZINHA APARECIDA GRABAS TELÊMACO BORBA
VANUSA SEDLAK FERNANDES TELÊMACO BORBA
VERA LUCIA DA SILVA TELÊMACO BORBA
VILMA HENRIQUE DE OLIVEIRA TELÊMACO BORBA

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

ANEXO II

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG
Oferta Especial do Curso de Licenciatura em Pedagogia

- EaD

ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DO MEMORIAL DESCRITIVO

O  Memorial  Descritivo  é  uma  autobiografia  que  descreve,  analisa  e  critica

acontecimentos sobre  a trajetória  acadêmico-profissional  e  intelectual  do  candidato,

avaliando cada etapa de sua experiência.

Recomenda-se que o memorial inclua em sua estrutura seções que destaquem

as informações mais significativas, como a formação, as atividades técnico-científicas e

artístico-culturais, as atividades docentes, as atividades de administração, a produção

científica, entre outras.

O texto deve ser redigido na primeira pessoa do singular, o que permitirá ao

candidato enfatizar o mérito de suas realizações. A redação deve conter no máximo 05

páginas, na fonte Arial, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, seguindo o modelo

(em anexo).

Estrutura do Memorial Descritivo

O memorial deve conter:

1. Capa com o nome do candidato, local e ano.

2. Formação, aperfeiçoamento e atualização.

3. Atividades docentes.

4. Atividades de Gestão de Ensino.

5. Aprovação em concursos.

6. Produção científica, literária e artística.

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG
Oferta Especial do Curso de Licenciatura em Pedagogia - EaD

NOME DO CANDIDATO

MEMORIAL DESCRITIVO PARA O SELEÇÃO NO CURSO DE LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA – OFERTA ESPECIAL,  MODALIDADE A DISTÂNCIA

LOCAL E ANO

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG
Oferta Especial do Curso de Licenciatura em Pedagogia -

EaD

1. Formação, aperfeiçoamento e atualização

Na descrição, mencionar:

a) Ensino Médio;

b) Educação superior – graduação;

c) Educação superior – pós-graduação;

d) Estágios;

e) Cursos de extensão;

f) Iniciação científica e monitoria;

g) Bolsas de estudo;

h) Participação em congressos, simpósios, seminários e outros eventos congêneres.

Deve-se  inserir  comentários  sobre  como  decorrem  os  cursos  de  formação,  de

aperfeiçoamento e de atualização, assim como o resultado final e também os reflexos na

carreira profissional, docente, científica, literária e/ou artística do candidato.

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG
Oferta Especial do Curso de Licenciatura em Pedagogia

- EaD

2. Atividades docentes

As atividades docentes referem-se às funções desenvolvidas no ensino e na

orientação de estudantes. Na descrição mencionar o tempo de exercício profissional

(número de anos e meses) e as atividades desenvolvidas:

a) aulas e cursos ministrados (especificar em que disciplinas);

b) orientações de trabalhos de alunos (Feiras de Ciências, das Profissões,

entre outros eventos), trabalhos de conclusão de cursos, de estágios e/ou de bolsistas;

c) palestras e/ou conferências proferidas.

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG
Oferta Especial do Curso de Licenciatura em Pedagogia

- EaD

3. Atividades de Gestão de Ensino

Indicar outras atividades profissionais que não se enquadrem nas modalidades

anteriores:

a) participação em comissões, coordenações, supervisões de trabalhos

e/ou projetos;

b)  participações em conselhos,  em comitês  e/ou júri  de prêmios entre

outros;

c)  participações  em órgãos  colegiados,  comitês  executivos,  grupos  de

trabalhos, entre outros;

d) consultorias;

e)  Gestão – Chefias,  coordenação,  direção com o respetivo  tempo de

atuação;

f)  funções  eletivas,  inclusive  diretorias,  conselhos  de  entidades

(profissionais e/ou sindicais) com o respectivo tempo de mandato.

http://www.uepg.br/

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Pró-Reitoria de Graduação

Campus Uvaranas - Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 -
Bloco da Reitoria – sala 31

CEP 84030-900
www.prograduab@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG
Oferta Especial do Curso de Licenciatura em Pedagogia

- EaD

4. Aprovações em concursos

Mencionar o ano e a publicação em Diário Oficial.

5. Produção científica, literária e artística

Incluir trabalhos científicos, literários e/ou artísticos que tenham sido publicados,

assim  como  trabalhos  apresentados  em  congressos,  jornadas  e  outros  eventos

similares.

1. Motivo da escolha do Curso de Graduação em Licenciatura em Pedagogia

pretendido.

Justificar os motivos que levaram o candidato a escolher o curso pretendido,

explicitando as expectativas do candidato com o mesmo.

http://www.uepg.br/